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St6ri Geysir på Island vekket 
til nytt liv. 

Av Tom. f. W. Barth. 

På få steder kan man drive vulkanologiske studier i 
bedre omgivelser enn på Island. Under størsteparten av 
de to siste geologiske tidsperioder har denne ø vært scene 
for en vulkansk virksomhet, der i mangeartethet og intensitet 
neppe har sin like noget annet sted i verden. En fase av den 
vulkanske virksomhet er den såkalte thermiske aktivitet 
(varme kilder, damp-exhalasjoner, etc.), som kjennes fra 
mange forskjellige vulkanske områder på jorden, men på 
ingen steder så intens og utstrakt over et så stort område 
som på Island. Hele den store øen er rett og slett full av 
varme kilder, man møter dem fra fjæremålet til snebreenes 
rand. Mange tusen forskjellige kilder kjennes, og dessuten 
vet man at de optrer i store mengder under jøklenes ismasser 
og på .sjøbunnen langs Islands strender. 

Grunnleggerne av vår moderne videnskap, menn som 
Bunsen, Descloizeaux og andre, reiste derfor i sin ti,d til 
Island for å .studere disse fenomener, og gjennem deres ar
beider er særlig de varme kilder som tilhører den såkalte 
Geysir-gruppe, blitt berømte. 

På en grusslette mellem Laugiarfjall og elven Beina 
ligger denne store kildegruppe ikke langt fra gården Hau
kadal. Her er der omtrent 50 varme kilder, hvorav mange 
springkilder. Dette er den største og mest bekjente gruppe 
på Island, og blandt alle kildene i denne gruppe er St6ri 
Geysir den mest navngjetne. St6ri Oeysirs ry rekker langt 
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ut over Islands grenser, og i gamle dager før man kjente til 
de varme kilder på New Zealand og i Yellowstone, var Geysir 
uten sammenligning ·den mest berømte varme kilde i verden. 
Da senere de sprutende kilder fra Yellowstone blev kjent og 
beskrevet, blev de derfor sammenlignet med Geysir på Is
land, og til slutt blev »geysir« et fellesnavn for alle spring
kilder. 

Men selv den store Geysir som tar srin energi fra de 
uuttømmelige krefter i jo:ridens indre, var underkastet foran
dringens lov. For ca. 25 år siden sluttet den helt å sprute og 
blev bare ·en skygge av sig selv. Alt hvad der var tilbake av 
dens fordums storhet var et riktignok meget respektabelt, ko
kende basseng, 18 m i diameter, meget malerisk plasert som 
et krater på toppen av en stor kegleformet forhøining av h v1t 
kisel.sinter. 

St6ri Geysirs historie er i korthet følgende: 
Man vet ikke sikkert når den begynte å sprute, men det 

er mulig at den skylder et jordskjelv i 1630 sin tilblivelse. 
Før 1800 sprutet den hyppig, ca. hver 3. til 6. time. Senere 
blev den treg og lunefull, og i årene før 1896 pleiet der å 
gå uker mellem hvert utbrudd. Samtidig begynte »Strakk«, 
som er en annen av kildene i Geysir-gruppen, å bli mere og 
mere aktiv, og tok til slutt helt luven fra Geysir. Mens Strokk 
var på sitt høieste pleiet dens utbrudd å vare flere timer, og 
de artet sig slik at der ut fra åpningen med veldig kraft skjøt 
frem en kompakt vannsøile, som uten å spre sig f6r optil 
60 m til værs. Det må i sannhet ha vært et imponerende skue. 
Til slutt gjorde et jordskjelv i 1896 en ende irå disse enestå
ende prestasjoner. Efter 1896 begynte Strakk riktignok å 
sprute igjen, dog i meget beskjeden målestokk. - Men på 
Geysir virket jordskjelvet av 1896 helt motsatt. Det vekket 
den av dens sløvhetstilstand og i de følgende år sprutet den 
nokså villig 2 ganger i døgnet. Dog varte ikke denne herlig
het lenge, Geysir blev atter tung og treg o,g døde til slutt helt 
hen. Det siste skikkelige utbrudd fant sted i 1907 under en 
høitidelig visitt .av den danske konge. Dog måtte man bruke 
store mengder grønnsåpe for å overtale den til å vise denne 
tributt til sin kongelige gjest. 
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Fig. 1 gir en grafisk fremstilling av de maksimale høi
der av Geysirs og Strokks utbrudd, slik som de er blitt notert 
av forskjellige forskere ned til vår tid. 

Nu siste høst hendte der noget merkverdig i Geysirs 
historie. Den blev atter vekket av sin dvale, men denne gang 
ikke ved jordskjelv eller andre naturkrefter, men ved menne
skelig kløkt og snille. Tre islendinger, Trausti Einarsson, 
J6n Jonsson og Gu5mund Gisla.son spekulerte ut at det 
måtte gå an å forynge Geysir, og følgende den sedvanlige 
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Fig. 1. Maksimalhøiden av Geysirs utbrudd (ringer) 
og av Strokks utbrudd (streker) fra 1750 til nu. Høiden 

angitt i meter. 

fremgangsmMe hos foryngelseseksperter underkastet de sitt 
offer en operasjon og, presto, begynte den å sprute like så 
villig som i sine yngre dager. 

Hvad disse tre islendinger hadde funnet ut v.ar at den 
vannfylte skål på toppen av sinterkeglen var blit for stor. 
Geysirs basseng vokser jo stadig, vannet renner over kantene 
og avsetter kiselsinter, så skålen stadig utvides. Nu var den 
blitt 18 m i tverrsnitt, og varmetapet fra denne store vann
overflate forhindret at kilden kunde komme ordentlig i kok, 
og utbruddene uteblev derfor. For å forhindre vannet i å 
spre sig så meget, hugget man en renne i kanten av skålen, 
vannoverflaten sank derved, blev meget mindre, og den for
ønskede virkning uteblev heller ikke. Geysir er igjen begynt 
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Fig. 2. Gosi under et utbrudd. 

Fig. 3. Utsyn over kildeområdet ved Reykir i Ølfus. Midt på billedet 
sees dampen av Baostofuhver (selve kilden ligger under bakkekammen). 
Og lengst til høire ved det lille huset sees den kunstige geysir i virksomhet. 
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. å sprute. Omtrent hver 4de time har den utbrudd, og vannet 
kastes efter sigende 40 a 50 m høit. 

I denne forbindelse er det av interesse å nevne at dette 
ikke er det eneste eksempel på at kunstige springkildet kan 
lages. Da jeg var på Island ifjor sommer (1934), var nettop 
en slik kunstig geysir laget ved Reykir i Ølfus. På dette sted 
finnes en stor mengde varme ki1der, hvorav flere geysirer. De 
mest berømte er her Gryla, Gosi og Baosfofuhver. Like vest for 

Fig. 4. Tverrsnitt av kunstig Geysir ved Reykir i Ølfus, Island. 

Gosi finnes den interessante kilde som ifjor blev forandret til 
en geysir. Denne kilde hadde aldri sprutet før, den hadde 
alltid vært en rolig kilde med et meget vakkert basseng av 
kiselsinter, hvor man kan finne en mengde forstenede rester 
av kvister og blad av bjerk (kilden må derfor være meget 
gammel, for på flere hundre år har der ikke vært noget slags 
skogvekst på ,disse kanter). Mannen som eide kilden, senket 
så vannspeilet 2,5 m. Han kunde gjøre dette fordi kilden lå 
i et bakkehell, som vist på fig. 4. Ved hjelp av nogen jernrør, 
ca. 30 cm i diameter, laget han en ledning fra B til C. Dess
uten satte han ned et vertikalt rør, A-B, da kildens natur
lige tilførselskanal var svært kroket. Ved C laget han en ven-
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til så at røret kunde åpnes og lukkes efter behag. Når van-· 
net står helt oppe ved A, koker kilden voldsomt uten utbrudd. 
Men når vannet tapp.es gjennem ventilen så vannspeilet syn
ker ned til B, inntrer geysir-virksomhet. Med regelmessige 
mellemrum kastes da kolonner av kokende vann optil 8 m 
høit. Dis.s,e utbrudd varer i 2 a 3 minutter, hv,orefter kilden 
er rolig omtrent 10 minutter, for så å begynne det samme 
s,pill om igjen. Temperaturen er 103° i overflaten, når røret 
er fullt av voldsomt kokende vann. Men når vannstanden er 
lav, er temperaturen bare 100° . 

Som lett innsees av fig. 4 vil varmetapet for denne 
kil.de være pr.aktis,k talt det samme, hvor enn vannspeilet be
finner sig i røret A-B. Geysir-virksomheten kan derfor tyde
ligvis ikke i dette tilfelle settes i forbindelse med varmetapet. 
Derimot synes det rimelig at vanntrykket her er den bestem
mende faktor, idet '.altså høit vanntrykk forhindrer geysir
virksomhet. 

De forskjellige geysir-teorier som fra tid til annen har 
vært opstiHet, skal her ikke diskuteres nærmere. Men det kan 
være på sin plass å nevne at den forklaring Bu n sen-gav, 
og som i sin tid blev almindelig antatt, ikke er riktig. Den beste 
geysir-teori er efter min mening blitt fremsatt av islenderen 
T h. T h orke 1 s son. Efter hans teori spiller kildegassene 
så vel som temperaturen en stor rolle. Hans publikasjoner 
om dette emne finnes i Philosophical Magazine, vol. 5 1928, 
p. 441, og i Rit Visindafelags Islendinga nr. 3, 1928, p. 34 ff. 
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Norges fossile flora. 
Av Ove Arbo Høeg. 

En frostnatt blir en liten sten sprengt løs oppe i fjellet. 
Vårløsningen bringer den ut av stilling, høstregnet flytter 
den ·nogen tommer. Hundre år senere er den nådd ned til 
elven, opsprukket og avslitt; den er på vei mot havet, den 
og millioner andre småsten og sandkorn. 

Slik blir fjellene brutt ned, overflaten utjevnet. Frost 
og tø sprenger, vind sliter, røtter tærer, elver graver, breer 
meisler med sitt tunge verktøi. Alt er på vei nedover, og 
løsmaterialet blir avleiret der hvor vann og vind legger det 
til ro. Og langsomt, langsomt kitter korn sig til korn og 
blir til sten igjen. 

Men samtidig er andre krefter på ferde. Jordskorpen 
beveger sig, nogensteds nedover, annetsteds opover. Det kan 
gå jevnt og umerkelig, eller det skjer med jordskjelv, som 
efter menneskelig mål kanskje er katastrofale; men de enkelte 
bevegelser er allikevel alltid forsvinnende små i forhold til 
jordens større~se. Det er bare summen av de mange små 
beløp som det lange tidsrum fører til de store resultater. 
På den måten kan lag, som engang var sjøbunn, bli løftet 
tilværs, bli stillet på kant, stuvet sammen, kanskje også gjen
nemtrengt av eller overdekket av vulkanske bergarter som 
bryter frem i smeltet tilstand. 

Der har vært lange rolige tider i jordens historie, og 
andre har vært urolige, med livlig fjellkjededannelse. Når 
en tenker på at vår tid må regnes til de forholdsvis urolige 
perioder, da forstår en at det er de lange tidsrum en må 
regne med, - gang på gang er fjellkjeder som Himalaya 
blitt reist mot skyene og atter slitt ned til sletter, bare av 
de krefter som også virker på jordoverflaten idag, og uten 
at der har vært mere av jordskjelv, vulkanske utbrudd og 
andre katastrofer enn nu. 
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I de lagdelte bergarter, sandsten og skifer, som er dannet 
av bunnfelte, sammenkittede korn, kan en finne rester av 
planter og dyr som er blitt innleiret samtidig med at sanden 
eller slammet sank ned, --- slik som det stadig foregår overalt 
på bunnen av hav og ferskvann den dag idag. Undertiden 
blir der bare et avtrykk på lagflatene, undertiden er der deler 
av planten tilbake som mere eller mindre forkullede rester. 
I få, sjeldne tilfelle hender det også at planteavfall, før det 
får tid til å råtne bort, blir gjennemtrengt av kiselsyreholdig 
vann (fra varme kilder) eller av andre opløsninger. De blir 
da helt forstenet, og selv de filileste cellestrukturer kan bli 
bevart inne i stenen; i dolomitknoller i kullag har man også 
slike "ekte forsteninger". I kalk kan der likeledes være rester 
av de dyr og planter (alger) som var med og bygget op 
kalkavsetningen. Kull er det omdannede avfall efter planter 
fra eldre tider, slik som torv er det i våre dager. - Alle 
slike rester efter fortidens levende vesener kalles fossiler (av 
det latinske fossa, grav), og studiet av dem kalles paleonto
logi, - paleozoologi når det gjelder dyrerester, paleobota
nikk når det gjelder planter. 

Den egentlige paleontologi er ikke mere enn vel hundre 
år gammel, men som all naturvidenskap har den gått frem 
med kjempeskritt, og de siste år har stadig bedret metodene 
for undersøkelsene. Hvor man i gamle dager nøiet sig med 
å se på stenen med bare øiet eller med en lupe, går vi idag 
tilverks med kjemiske hjelpemidler og stadig bedre optiske 
instrumenter. Formålet idag er ikke bare å få satt navn på 
fossilet, men å finne ut hvordan vedkommende dyr eller 
plante var bygget og hvordan det levet. 

I det følgende skal bli omtalt hvad vi har i Norge av 
plantefossiler. 

At Spitsbergen, og Svalbardgruppen i det hele tatt, er 
rik på fossiler er kjent for de fleste. Så å si alle perioder 
i jordens historie har efterlatt sine avsetninger der, og de 
fossile plantene og dyrene er mangesteds så tallrike og så vel 
bevarte at hele øgruppen nesten er som et eneste geologisk 
museum. Dette har stillet det egentlige Norge litt i skyggen. 
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Men selv om vi bare holder oss til plantene, så har vi 
i virkeligheten et rikt og viktig materiale her også. Det har 
allerede gitt betydelige bidrag til kjennskapet om fortidens 
planteliv, og enda er det ikke på langt nær helt utnyttet 
eller ferdig bearbeidet. 

Man kan vel også kanskje regne med at ikke alle fore
komster enda er opdaget. Ialfall er det påfallende hvor 
meget nytt de siste årtier har bragt frem. I 1902 blev de 
første plantefossiler på Vestlandet funnet av en av professor 
C. f. Kolderups elever, og først adskillige år senere blev et 
større materiale bragt tilveie fra disse forekomster. Så sent 
som 1913 opdaget professor V. M. Goldschmidt det viktige 
lille fossilfelt ved Røros. De rike kalkalgefloraer i Oslofeltet 
blev for første gang i 1920 gjenstand for en egen avhand
ling av nu avdøde professor Johan Kiær; siden da er flere 
viktige alger blitt opdaget, og den vakre kalkalgeflora i 
Sør-Trøndelag (opdaget av Kiær) er i det hele tatt ikke blitt 
omtalt i litteraturen før i et verk som utkom i 1932 under 
Kiærs redaksjon. Endelig, at vi i Oslofeltet hadde planter 
fra en senere periode (permtiden) var helt ukjent, inntil 
professor Olaf Holtedahl sammen med geologi-studenter 
gjorde sine opsiktsvekkende fund i Asker i 1931. 

Derfor synes det ikke umulig at der også i fremtiden 
kan gjøres opdagelser av lignende art, og ialfall må en regne 
med som helt sikkert at videre arbeide på de allerede kjente 
lokaliteter vil kunne bringe for dagen nye og verdifulle ting. 

Vårt materiale av fossile pl3nter faller naturlig i fem 
grupper efter sin alder (sml. skjemaet s. I 0), nemlig: 

I. Ordovicium-silur (alger). 
II. Devon. 

III. Perm i Oslofeltet. 
IV. Jura-kritt på Andøya. 
V. Kvartær. 

foruten disse sikre planterester, som alle, med undta
gelse av kvartærtidens, skal bli utførligere gjennemgått neden
for, har vi nogen merkelige kalkdannelser, som sannsynligvis 
skylder planter sin oprinnelse, og som bør nevnes fordi det 
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norske materiale har gitt viktige bidrag til forståelsen av 
hvordan denne slags kalker blir til. Det dreier sig om de 
såkalte s trom at o 1 it er. Dette er kalklegemer, ofte med 
en nogenlunde karakteristisk ytre form, som runde knoller, 
grenete klumper, plater o . s. v. De har alltid en påfallende 
lagdelt struktur, og man mener at de sannsynligvis er utfelt 
gjennem blågrønne algers eller bakteriers livsvirksomhet; 
men der synes ikke å være naget tilbake av disse småplanter 
i kalken, ialfall er det ikke enda påvist i stromatoliter fra 
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eldre perioder. Professor Holtedahl beskrev slike kalk
legemer fra Finnmarken (Raipas-formasjonen i Porsanger), 
og om forklaringen på deres oprinnelse er riktig, har vi her 
de eldste kjente spor av planteliv i Norge. Lignende kalker 
finnes meget utbredt i nordatlantisk-amerikansk område i 
samme periode som i Finnmarken ( overgangen kambrium
ordovicium), men på mange andre steder på jorden er de 
også kjent fra senere formasjoner. - En særlig interesse har 
det at vi også fra slutten av kvartærtiden i Norge har lig
nende saker av sannsynligvis samme oprinnelse ( omkring 
ytre del av Oslofjorden og ved Fjølvik i Nord-Trøndelag, 
dessuten i Båhuslen), og i dem har det virkelig lykkes å 
påvise små forkullede partikler, omtrent 0,001 mm i diameter, 
som må antas å være rester efter mikroskopiske organismer. 

I. GAMMEL-PALEOZOISKE ALGER. 

Fra de tre eldste perioder av jordens oldtid, kambrium, 
ordovicium og silur, har vi store avsetninger i Norge. I det 
sydøstlige er de ypperlig bevart, nemlig i Oslofeltet; her 
sank de efterhvert ned som store flak i jordskorpen, og 
derved blev de beskyttet. De fleste andre steder er de enten 
_blitt fjernet i tidens lange løp, fordi de har ligget utsatt for 
alle de nedbrytende krefter, eller de er presset i stykker 
ved fjellkjedefoldninger, overskyvninger o. 1., eller omvandlet 
gjennem vulkanske utbrudd, som har innvirket ved varme 
og på kjemisk vei. På høifjellet er de tildels bevart som 
pressede skifre, fyllit, oftest uten fossiler, og på Vestlandet 
er der små områder med dårlige dyrelevninger (Bømlo o.a. st.). 
Bare i Trøndelagen står det noget bedre til, og særlig i 
strøket mellem Gauldal og Orkdal er der skifer og kalk med 
tildels ypperlig bevarte fossilforekomster. 

Det som her især interesserer oss, er Oslofeltet med dets 
rike veksling av kalk og skifer. De eldre deler er mest skif
rige, og der finnes ingen planterester; men fra og med midtre 
ordovicium og opover er disse overordentlig tallrike. Vi 
har her større variasjon og i det hele tatt rikere utvikling 
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Fig. L Geologisk kart over Norge. 
Efter Holtedahl. 
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~Eruptiver i Oslof!eltet, p"rmiske . 

• Devonisk sa.ru:lste.n. og konglomer-a.t. 
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Porm.a.sjone.n.. Ø :Upresset gra.11itt i Østfold. 

Fig. 2. Geologisk kart over Norge. 
Efter Holtedahl. 
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av algefloraene enn i noget annet område i verden fra dette 
lange tidsrum. 

De aller fleste slags alger (tang) er ikke egnet til å bli 
opbevart som fossiler, fordi de råtner for fort; så er det i 
våre dager, og så har det sikkert også vært i tidligere jord
perioder. Det er bare de som har forkalkede cellevegger, 
som er mere motstandsdyktige; derfor er det forkalkede 
former som utgjør den helt overveiende del av våre fossiler 
av denne plantegruppe. Men disse kan til gjengjeld være 
tallrike, og det hender at de i meget vesentlig grad bidrar 
til opbygningen av kalkstenen, noget som der blir nevnt 
eksempler på nedenfor (paleoporellkalk på Ringerike, Soleno
pora-kalken i Skiensdalen o. a. st., deler av Kalstadkalken i 
Meldal o. s. v.). Dette er en parallell til hvad man nu vet 
om nutidens tropiske korallrev, som i virkeligheten, i langt 
større grad enn man tidligere visste, blir dannet av alger. 
I andre tilfelle går de inn som en mere underordnet bestand
del av kalkstenen, sammen med koraller, mosdyr, brachio
poder m.m. 

Man undersøker disse alger under mikroskopet i tynn
sJipte snitt. Med en roterende jernplate og smergelpulver 
kan man sage en skive av kalken, og slipe og polere den 
ene siden; så kitter man denne fast til en liten glassplate 
ved hjelp av kanadabalsam, som er helt gjennemsiktig, og 
sliper derpå den andre siden inntil skiven har en tykkelse av 
en hundredels millimeter eller så. I slike preparater kan en 
se de fineste cellestrukturer, om de i det hele tatt er bevart 
i stenen. Betingelsen for en god opbevaring er at algen 
ikke falt sammen eller råtnet bort straks den døde. Alle 
hulrum blir efterhvert fyllt ut av kalk; men litt organisk 
stoff blir der tilbake efter · celleveggene, så disse sees som 
mørke linjer. Ofte er fossilet blitt ødelagt i tidens løp ved 
omkrystallisering i kalken, eller ved at trykk og press, varme 
og nydannelse av mineraler har utvisket de oprinnelige kon
turer; men det hender også ofte at opbevaringen er god, 
og i de heldigste tilfelle kan en studere anatomien i de 
fineste detaljer. Slipemetoder som den nevnte brukes for 
alle "ekte forsteninger". 
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A. 0 r ø n n a 1 g e r. 

Under navnet grønnalger .siammenfattes et umåtelig stort 
antall av høist forskjelligartede planter, som med få undta
gelser lever i vann og har grønn farve. De minste er mikro
skopiske, encellede, mens andre når op til betydelig størrelse, 
slik som de forskjellige sorter .av grønn tang, som er velkjent 
langs våre kyster. Grønnalger finnes fra tropene og Hl 
smeltevannet på arktiske isbreer, i havet og i ferskvann, ja 
selv på fuktige bergvegger og trestammer. De aller fleste er 
lett forgjengelige og har ingen utsikt til å bLi bevart som 
fossiler; men et par grupper danner viktige undtagelser: 

I. Codiaceae. - Denne familie finnes nu især i tropiske 
havstrøk, men nogen går også opover i de tempererte soner; 
det siste gjelder især en slekt, H alimeda, som bl. a. har en 
almindelig art i Middelhavet, og slekten Codium, som har 
representanter selv i koldt tempererte strøk, som langs vår 
kyst. Den ytre fotm er høist mangfoldig, men ofte meget 
karakteristisk; i anatomisk henseende er det påfallende at 
hele algen så å si består av en eneste celle, idet der, ialfall 
til å begynne med, ikke er tverrvegger. Celleveggene er 
oftest innsatt med kalk. - Halimeda (fig. 3), som er den 
som interesserer oss mest her, er omtrent en eller et par 
decimeter høi, leddet, med flate og brede ledd. Der er tyk
kere cellerør som går på langs inne i hvert ledd, og fra 
dem går der ut sidegrener, som ytterst danner et sammen
hengende forkalket barklag. Ved leddene er der ingen for
kalkning; der,yed får algen en viss bøielighet. 

Forkalkningen gjør at flere arter av Halimeda og andre 
slekter spiller en ganske betydelig rolle ved dannelsen av 
"korallrev" i tropene, og det har også ført med sig at der 
er muligheter for å finne codiaceer opbevart som fossiler 
fra eldre jordperiode. Allikevel var de lenge temmelig 
dårlig kjent. 

Bortsett fra nogen tertiære arter var der beskrevet en 
fra kritt-tiden i Serbien ( Boueina) som lignet Halimeda, og 
en mere avvikende form (Oymnocodium) fra kulltiden. Dertil 
vår egen Palaeoporella, som imidlertid tidligere ikke blev 
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regnet hit. Først nylig blev Dimorphosiphon opdaget, og 
dermed fikk man helt sikre holdepunkter for familiens eldste 
historie. 

Palaeoporella variabilis (fig. 4) er rør på inntil 3 cm lengde og 
2-3 mm diameter; oprinnelig har de hengt sammen i et lengere, 
leddet legeme, forbund'et ved bløtere, uforkalkede partier ( sml. 
Halimeda ovenfor). Midtpartiet er alltid dårlig opbevart, så det 

fig. 3. Halimeda, en nulevende forkalket 
grønnalge (av familien Codiaceae). A. 
Planten i naturlig størrelse. B. Lengde-

snitt, forstørret. - Efter Gobel. 

må ha vært lite forkalket; men nogen forholdsvis tykke, urege:tmessige 
centr.ale cellerør kan undier-tiden skimtes. Lenger ut er <ler et fast 
kalkskjelett, og gjennem det går cellerør på skrå opover. De deler 
sig nogen ganger; mot overflaten spa.11es de i finere grener, og ender 
i et ba:rkLag .av sekskantet prismatislve, tett s.ammensluttend:e ceUer, 
som på utvitrede eksempjar,er sees s,om et fint nettverk. - Palaeo
porella danner store avsetninger i øvre del av ordovicium, og på 
Frognøen i Tyrifjorden er der inntil 20 m mektige ka.Iker hvor den 
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er helt enerådende. Utenfor Oslofeltet er den ikke kjent hos oss, men 
finnes i Dalarne og i Estland, som regel i en noget spinklere form; 
som mange andre kalkalger blev den først beskrevet .av E. Stolley 
fra istr.ansporterte blokker, som han fant i Holstein. 

Dimorphosiphon rectangularis (fig. 5) har cylindriske ledd, om
trent 2,5 mm i diiiameter og ca. 1 cm lange. Anatomien m~nner meget 
sterkt om Halimeda, men de langsgående, centrale cellerør er helt 
rette, og der er en utpreget forskjell meilem dem og de tynnere 

\ . 
' l ' \\ . 

"i'' \ ' \ 

' 
Gl • ~ 
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a b 

Fig. 4. Palaeoporella 
variabilis. a. Skrått 
lengdesnitt, omtrent 5 
ganger forstørrei; i 
den øvre del sees litt 
av overflateskulptu
ren. b. Tverrsnitt. 
c. Barklaget, sterkere 

forstørret. 

b a 

fig. 5. Dimorphosiphon rectangularis. 
a. Lengdesnitt; i den nedre del går snittet 
gjennem midten av planten, lengere op lig
ger det nærmere overflaten. b. Tverrsnitt. 
c. Sterkere forstørrelse av barklaget; dette 

er avslitt de fleste steder i a og b. 

siderør, som går ut under nesten rett vinkel. Ytterst er der et 
barki~ag, som bare undertiden er ophev.art. Overensstemmelsen med! 
H alimeda er så sfor at sammenhengen med de nu-levende codfaceer 
er helt utvilsom; i virkeligheten er det ingen .av de fossile codiaceer 
som har så stor Ekhet med de moderne· .som nettop denne, den eldste 
kjente representant for familien. Forplantningsorganene er ukjent, 
men det er ikke så overrask:ende: Hos H alimeda sitter de på tynne 
,grener s,om ikke er forkalket, så .at de ikke vi,lde ha nogen utsikt til 
å bli ophevart fossilt; hos die .alilter fleste .arter kommer de dessuten 
ytterst sjelden til utvtlkling. Noget lignende kan ha vært tilf.eHe hos 
Dimor phosiphon. 

Denne usedvanlig vak,re .alge blev funnet .av Kiær i Mjøskaliken 
på Helgøen, i øvre del .av midtre ordovicium; her er der lag som er 

2 
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helt opbygget av denne a1ge. Den er også almindelig k,al1kene 
Meldal og Hø~ond1a i Sør-Trøndlelag. 

2. Dasycladaceae. - Også dette er i våre dager over
veiende en tropisk familie, til og med i høiere grad enn den 
foregående; nogien få slekter går så langt mot nord som til 
Middelhavet - Alle har en overordentlig regelmessig -op
bygning, og likesom hos codiaceene har der festnet sig en 
rekke særpregede former (som det gjerne er tilfelle :i gamle 
dyre- og plantegrupper). Ojennem hele algen (fig. 6) går 

3 

Fig. 6. Dasycladus, en nulevende forkalket grønn
alge (av familien Dasycladaceae). 1-2. Planten i 
naturlig størrelse, tildels med sporangier. 3. Øvre 
del av planten, X 5. - Efter Oltmans og Pia. 

der en stor langstrakt centralcelle, som er festet i havbunnen 
ved tråder, og som voks:er i spissen. Fra den går der ut 
leddete, oftest grenete sidegrener; de står i kranser ( derfor 
kalles disse alger oHe, især i eldre litteratur, verticillate 
sipho:neer); forplantningsorganene sitter på grenene. Celle
veggene er forkalket, og ofte er der et helt kalkskjelett i de 
ytre deler. 

Dasycladaceene kjennes fossile i stort antall, og de går 
langt tilbake i jordens histori,e, også hos oss; de spiller en 
sfor rolle i mange kalklag i Oslofeltet. I prinsippet er disse 
gamle former bygget slik som de nulevende, men i visse hen-



19 -

seender avviker de endel, så at sliektskapsforholdet kan være 
litt vanskelig å opfatte uten videre. Særlig påfallende er 
det at grenene ikke er kransstillet og at de oftest ikke deler 
sig, at forplantningsorganene ikke er opbevart, og at central
cellen kan være grenet. - De faller i to naturlige grupper. 

a. De ku 1 e f o r m ,ed e d a s y c 1 a d a c e e r ( fig. 7, 8) har en 
opsvulmet del på enden av centralcellen, og bare fra denne del går 

a 

fig. 7. Kuleformede grønnalger av familien Dasycladaceae. a. Cyclo
crinus (fossil), b. Bornetella (nulevende). - Efter Pia. 

siderørene ut. Mot overflaten vider die sig ut til barkoelller, som slutter 
tett sammen som et ytre skjelett; på ovedla.iten kan de ofte sees som 
mere eller mindre regelmessig sekskantede felter. Hos Coelosphaeri
dium er denne overflatecelle nærmest traktformet, om man ser den i 
et snitt tvers på skallet; hos Cyclocrinus er den halvkuleformet og 
dekket av en yttervegg med e·n karakteristisk, gjennemhuUet struktur. 
Mastopora .har mere prismatiske eller cylindriske •barkceller, og veg
gene er iaLfall ofte fortykket tett under overflaten; Apidium, som 
ligner den meget, er mindre og i diet hele tatt finere hygget. Nogen 
av disse alger (Coelosphaeridium) Cyclocrinas og Apidium)- finnes som 



- 20 -

r,unde eHer litt .Langstrakte kuler med en diameter på inntil flere 
centimeter; overflatens karakteristiske bikakestruktur er synlig, og 
undertidlen også nogen av d,e indre rør. Andre (især Mastopora) er 

gIDa 
\-;c.)\A) b 

Fig.8. a. Coelosphae
ridium, b. Cyclocri
n_us, c. Mastopora. 
Skjematiserte snitt 
gjemnem barklaget. 

a 

fig. 10. Vermiporella fra Meldal. 
X 15 og X 20. 

b C 

fig. 9. a. Rhabdoporella, b. Vermiporella, c. Dasyporella. 

oftere flattrykte og finnes både i skifer og på 1.agflater i kal•k; også 
her kan overflatestrukturen undersøkes på de bedre bevarte eksem
plarer, mens derimot det indre gjerne er ødelagt. De finnes fr.a midtre 
ordovicium og opover; ialfall Mastopora går op i siluren. Især 
Cyclocrinus kan optre i så stort antall .at dier er kalklag som omtrent 
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utelukkende er op.bygget av den (i midtre ·ordovicium), og i kaJksand
stenen øverst i ordovicium i Mjøstrakten er der masseoptredien av 
Coelosphaeridium. 

b. De rørformede da.sycladaceer (fig.9) har en jevn
tykk centralcelle, og fra den går der ut rette sidegrener, alle omtrent 
av samme lengde og omtrent samme vinkel til centralcellen. Alle 
cellene går som huller gjennem et massivt kalkskjelett; dette får altså 
et indre hulrum svarende til vid:dien av centralceLlen, og er gjennem
satt av sidegrenene. Der har formodentlig v æ r t et barklag av særlige 
celleformer ytterst, men det er .aldri bev.art. 

R.habdoporella er liten, høist 0,5 mm i diiameter, mens lengden 
iaUall kan gå op i en halv centimeter. Den er rett og temmelig tynn
vegget. Dasyporella er meget større, med tykk vegg og tallrike side
grener; d'en kan være krum, men aldri grenet. Vermiporella er der
imot grenet, men ligner ellers <le to .and!.re. - Disse slekter finnes i 
Norge både i Oslofeltet og i Trøndelag, især i de yngre deler av 
ordovicium (fr.a øvre del av midtre ordovicium); i Estland er d'e også 
kjent fra lavere, 1eldre l.ag. 

(Forts.) 

Litt um epifyt-tre. 
Av Olaf Hanssen. 

Ein bolk av plantelivet i vårt land som enda inkje hev 
fenge stort rom i vår botaniske litteratur, er vokstrane som 
me ofte ser gro i gamle tre og trestuvar og hev <lesse til 
voksterlende - epifytane. Fåe av botanikarane våre hev 
teke fat på denne uppgåva 1), men den tid kjem nok, då ogso 
denne grein av faget vert ei heil arbeidsuppgåva. I dette 
stykket vil eg nemna nokre epifyttre, litt meir sjeldsynte ep.n 
vanleg, slike som eg hev lagt merke til på ferdene mine. 
Tilfanget er serleg henta frå Vestlandet. 

Ein av dei vanlegaste, velkjende epifytar er flograunen, 
som me ofte finn på svartor, eik, bjørk, hat1, ask, lind, alm 
o. s. b. - og er kjend yver heile landet vårt. Det tilfang 

1) Det meste som til dessar er skrive um epifytar her i landet, er av 
professor Jens Holmboe: Høiere epifytisk planteliv i Norge. Chr. 1904. 
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som kan skaffast tilrette, um det rom han hev i var folke· 
tru, og det som stend i samband hermed, vil verta ei bok 
aleine. Og det er inkje underlegt at folk hev lagt merke til 
denne planta, som ofte hev lauvsprett fyre vertstreet, alltid 
eit anna bladskap og veks i strake renninger. Etter den 
gamle gudelæra var gløymde f rigg a ta eid av mistelteinen 
- som er eit epifyt-tre -, men som den blinde H6d drap 
Balder med etter Loke si vondkynde rad. 

I fall denne tradisjonen er heilt norsk i upphavet, fell det 
litt underleg for tanken a Ja ro i denne frasegni. For mi
stelteinen er og var eit yverlag sjeldsynt epifyt-tre i vårt 
land; alkjend kunde han knapt vera hjå oss i dei tider. Der
imot hadde det høvt betre etter norske tilhøve um H6d 
hadda laga pili av ein flograun. 

Ein stor og vidgjeten flograun vaks i sin tid i ei lind 
attmed brandstasjonen i Bergen. Han vart nedvelta i ein 
storm 1921, men stokken er gøymd pa Bergens Museum 1

). 

Pa garden Fidje i Sokndal, Rogaland, er ei eik med 1 bjørk 
og 8 større flograunar i. Eiki sit krunetverrmal er 15 m. 
Høgdi 13 m. Epifytane som er heilt samanvaksne med 
eiki i greinkransen, utan sprikkor eller rotne hol i eikekruna, 
veks ut 2 m o. marki. Bjørki er 1.15 m i rotrundmal, og 
raunane fra 22-27 cm. Sjeldsynt epifyttre. 

Den sværaste flograunen eg hev sett, er i ei stor svartor, 
Alnus glutinosa, i Vekslidi, Marki i Fitjar, Hordaland. Den 
mælte i 1914, 1.32 m ved roti; 11 m høg. Den liver truleg 
enda. 

Flograunane i den store svartori pa Gjermundsnes, Roms
dal, er ogso namnspurde. Pa garden Alm (innmarki), Gran 
he:rad, Opland, stend ein gamal "siljekall", (Salix caprea). 
Stuven er 2.5 m i rundmal. Høgd til greinkransen 2.80 m. 
Her skyt upp 31 mindre greiner av selja og 2 større og 5 
mindre flograunar. Den største er 5.5 m lang. I Skitnebot
nen, Y ddal, Strandvik i Hordaland, hev me for tidi Norges 
største kjende hatl (Corylus avellana) . 3/s 1933 mælte 

1) Sjå "Naturen", Bergen, 1922 s. 111. 
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denne: Rundmål 0.6 m frå marki 4.5 m, deler seg so i tvo 
store stuvar, kvar med rundmal 2.52 og 2.95. Høgdi er 5 
m. Krunevidda l O m. I denne hatlen er ein flograun 9 m 
høg. Tverrmål av stomnen 18 cm. Av epifytar ellest i 
hatlen vaks Polypodium vulgare og Digitalis purpurea. Inkje 
langt ifrå kjempehatlen hev me ogso ein sjeldsynt flograun, 

Fig. 1. Svartor med flograun i Veks1idi, 
Fitjar, Hordaland. 

nemleg i barlind (Taxus baccata). Høgt i toppen av bar
lindi, men "luftrøtene" kjem fram i stuven nede ved marki, 
veks raunen. Vertstreet er 8 m høg. Krunevidd 7.5 m, 
rundmål i bringehøgd 2.67 m. Det er vanskeleg å mæla 
flograunen. Eigaren, Hans Y ddal, no 60 år, mintest inkje 
hava sett han onnorleis. Han er sers riktberande. Ein 
hau$t hadde han teke ein heil tunnesekk med bær or raunen 
til beistefor, og enda var der mykje att. Denne raunen i 
kruna pa barlindi med det alltidgrøne baret, um varen la
vande av kvit blom, um hausten av raude bær, er eit bo-
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tanisk natursyn av dei sjeldsynte. På barlindi vaks ellest 
epifyten Polypodium vulgare. I Djønno, Hardanger, fann 
eg 1934 ein flograun i ein uppturka barlindsstomn. Høgd 
umlag 7 m, rundmål 64 cm. 

I Vikebygd, Hordaland, sag eg i 1928 eit stort og vakkert 
piletre (Salix) med stor flograun og flogbjørk. Året etter 

Fig. 2. Eik i Prestegardsskogen, Kvam. 
(Greini tilhøgre for mannen er ein flograun). 

Treet stend pa eit flatt berg. 

kom eg attende, og da var det nedhogge for skuld dei var 
redd treet vart naturfreda! 

Eiki er av· dei tre, som epifytane likar seg på. Eit sers 
sjeldsynt epifyt-tre er Aadlands-eiki, Samnanger, Hordaland. 1) 

Eit par andre forvitnelege kann eg nemna fra Kvam i Hard
anger. Det eine er ei eik pa Aksnes med bjørk (Befala ver
rucosa) til epifyt. Treet hev eit rot-rundmal av 1.90 m. 
Leggen er 2.4 m høg. Her hev ei flogbjørk festa seg og 

1; Sja "Naturen", Bergen, 1912 s. 253. 
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etterkvart kjøvd eiki slik, at no (1929) er kruna bjørk og 
stamnen eik. 

I Øystese utmark, Kvam, er ein forvitneleg hatl (Cory
lus avellana). Rotrundmal 1.85 m. Fra rot til kruna 1.80. 
Rundmal ved kruna kann mælast i fleire m. Krune-tverrmal 
1.5. Her hev flogbjørk teke feste, og av dei 28 renningane 

Fig. 3. Gran i ask (Fraxinus excelsior) 
ved Bærums gamlehjem. 

fra kruna er der like mange bjørker som hatlar + 1 flog
raun 1 m høg ( 1932). I greinkransen gror blåbær (Vac
cinium myrtil/us) som epifyt. flogbjørki hev luftrøter gjenom 
hatlestuven til jordi. Pa Kyrastølen, Aksnes, Kvam i Hard
anger, stend ei vakker flogbjørk i ein uppturka stomn av 
fura ( Pinus silvestris). 

Eik ( Quercus pedunculata) som vertstre for bjørk (Betula) 
er vanleg. Store flogbjørker kann nemnast i Tuftaleitet, 
Tørvikbygd, Jondal i Hardanger. Prestegardsskogen i Vikør. 
Berge i Os, Hordaland, Vikebygd, Hordaland. Tyssedal i 
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Hardanger. Den største flogbjørk i eik er kanskje pa Hovda 
i Fister, Rogaland. 

Einer (} uniperus communis) kann av og til vera epifyt. 
J amnast på eik. Soleis m. a. pa Iglevatnseiki, Os i Horda
land, saman med Vaccinium myrtillus og Polypodium 
vulgare. Fins pa Berge, Tørvikbygd i Hordaland o. fl. st. 

Fig. 4. Furor, einer og raun som epi
fytar i eik, Tørvikbygd i Jondal 1935. 

Meir sjeldsynt er kanskje einer i selja ( Salix caprea). 
Den finst pa Omdalsstrandi, Lyngdal, Vest-Agder. (1 eks
empl. med. av 0. Vesthassel). 

Granen ( Picea excelsa) er ein meir sjeldsynt epifyt, men 
han finst1). Ein slik i ask (Fraxinus excelsior) vart funnen 
pa Bjerkaasen, Asker, og ved gamleheimen i Bærum, Akers
hus, stend ein vakker gran ogso i ask. 

1) Sj a Per Størmer i "Nat uren" oktober 1933. 
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Den er 1.05 m høg, 0.85 m breid og 0.8 i rundmal 
ved roti og hev slege rot i vertstreet 2.43 m fra marki. 
Granen kann ogso nytta bjørk (Befala) som vertstre. Eit 
døme hev me fra Hornslandet ved Randsfjorden, 16 km fra 

Fig. 5. Ask i lauvsprett. Ribes gros
sularia som epifyt. Aga, Hardanger. 

Røykenvik. Her er ein floggran i bjørk1). Høgdi hans er 
92 cm. Krunetverrmål 1.21 m. Rotrundmal 10 cm. Høgd 
fra marki 2.20. Vertsbjørki er eit stort tre. Rundmal av 
stomn 2.60, ved epifyten 2.32. Herifra gjeng stuven ut 

rett vinkel, bøygjer seg mot jordi - veks atter rett fram 

1) Meldt ifra til Botanisk Museum, Q3lo, av frk. Fleischer, Oslo 
1934. 
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4.30 m. Fra stuven veks upp 10 høge greiner umlag 9 m 
- og 7 mindre. Bjørki hev vore styvd - og det er i 
såret etter den avhogne greini, 45 X 48 cm, floggranen 
hev festa røter. Bjørki stend i steinutt lende umlag 10 m 
fra Randsfjordstrandi. Det er skikk herikring a skjera bjørki 
av nokre m fra marki og nytta lauvet av greinene til beiste-

Fig. 6. Hegg ved hotellet, Norheimsund, 
Hardanger. Dactylus glomerata som epifyt. 

for. I greinsari legg seg lauv, mose og grannæler og lagar 
voksterjord og grostad for epifytane. Inne i granskogen 
var der mange av slike bjørker (28/ 4 1935) . I ei slik bjørk, 
inkje so langt fra den store ovannemnde, fann eg 6 små 
granepifytar, 5 i eit tre og 1 i eit tre. Kvar var inkje 
høgare enn 10 cm. Vokstertilhøvi gjer det umogeleg at 
<lesse kann få nokon storleik. Men ei nøgje etterøkjing etter 
granepifytar vil i <lesse grendene føra til rikt resultat. 
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Fura ( Pinus silvestris) som epifyt er sjeldsynt. Yver
lærar Selland forttl um epifyt-fura i eik fra Steinstø, Hard
anger1). 

I 1928 og 1929 var eg saman med bonden pa Steinstø 
og leita lenge etter dette treet, som skulde vera i utmarki -
men utan a finna det. Det er truleg nedhogge, diverre. Men 
same bonden fortalde ei epifytsoga: Da han var gut, hadde 

Fig. 7. Stjerneblom (Cera
stium vulgare) pa asketre. Ask 

i Nordhordland. 

han i fleire ar vore saman med bestefar sin 1880-90 og 
henta hatleneter fra ein alm, ,,som var so sver tila bera neter!" 
Det var sagt i fullt alvor fra mannen si sida. Dette torer 
ha vore ein hatl, som hev vakse seg til eit svært stort epi
fyttre i alm (Ulmus montanus) pa same vis som dei epifyt
tre, me hev nemnt framanfyre. Hatlen og almen er burte no. 

Bergehagen, Tørvikbygdi, Jondal i Hardanger med dei 
fleire hundrad styvde, gamle eikestuvar er eit Eldorado for 

1) S. K. Selland: Hardangerområdets flora. Bergen 1922 s. 31. 
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epifytleitaren. Her fann me i 1935 i ei gamall eik, som 
er 3.85 m i rundmal bringehøgd, 3.40 m y. marki 2 f uror. 
Den eine 3 m høg og 24 cm i rotrundmal. Den andre 1.16 
m høg. Vidare ein einer (J uniperus) 80 cm høg og 7 
flograunar upp til 5 m høge. Vidare som epifytar: V ac
cinium Myrtillus (blåbær), Vaccinium vitis idaea (tyttebær) 
og Polypodium vulgare. Eigaren let treet, som er mykje 
til nedfalls no, naturfreda. Eit par hundrad meter derifra 
er ein eikestuv, der flograunen hev kjøvd alle eikegreinene 
i kruna. Eit liknande tilhøve som ovannemnde eik og bjørk 
pa Aksnes i Kvam. 

Pa Aga, Hardanger, veks eit stort epifyt-stikkelsbertre 
( Ribes grossularia), i kruna pa ein ask (Fraxinus excelsior) . 

Avstand fra marki til epifyten, som mæler 0.7 mi tverr
mål, er 1.25 m. Pa same staden er ein vakker Poa pra
tensis epifyt i morelletre ( Prunus avium). Fra Aadland, 
Samnanger, Hordaland, hev eg notert Rhamnus frangula, 
er epifyt i eik 0.5 m yver marki. 

Tilsist er a nemna ein flograun som er epifyt i ein annan 
gamal raun 1

). Det stend pa Hveimshøgdi, Trandumssletta, 
Ullensaker. Flograunen er 2 m yver marki 0.25 m i rund
mal. Høgd 4.5 m. Krunetvermal 3 m. Den gamle raune
roti er 2. 7 m i rundmal. 

Av bregnor og epifyt-karplantar hev eg notert nedan
nemnde reint høves vis: Eg hev teke med fra 1 /2 m yver 
marki til 3.5 m som er det høgaste, eg hev sett dei veksa. 
Dei fleste veks pa 1-1.5 m fra marki. 

Polypodium vulgare... vanlegaste epifyt, Hordalanå. 
Phegopteris Dryopteris 1928 Kvam, Hardanger. 
Cystopteris f ragiLis. . . . ofte i Hordaland. 
Pteridium aquilinum . . 1929 Etne, Hordaland. 
Poa pratensis..... . . . . ofte i Hordaland. 
Dactylus glomerata i 

Prunus padus. . . . . . . 1928 Norheimsund, Hardanger. 
Myosotis arvensis. . . . . Os, Stord, Hordaland 19:29. 
Valeriana officinalis . . Varaldsøy, Hardanger 1929. 

1
) fra segn ved fru kaptein Hilditsch-Østbye, Oslo. 



Urtica dioica ........ . 
Cerastium vulgare (i 

Fraxinus excelsior) . 
Melandrium rubrum .. . 
Ranunculus acer ..... . 
Ribes grossularia .... . 
Ribes rubrum ........ . 
Rubus idaeus ........ . 
Rubus suberectus .... . 
Fragaria vesca ...... . 
(ieranium Robertianum 
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Haalandsdalen, Hord.:1land 1933. 

Ask i Nordhordland, 23/s 1930. 
ofte (i Hordaland). 
Etne, Hordaland 1929. 
Aga, Hardanger 1931 
Aksnes, Hardanger 1934. 
ofte i Hordaland. 
Aksnes, Hardanger 1934. 
ofte i Hordaland. 
ofte i Ho.rdaland. 

Anemone nemorosa . . . Varaldsøy, Hordaland 1929. 
Oxalis acetosella. . . . . . ofte i Hordaland. 
Oeum urbanum . . . . . . . Etne, Hordaland 1929. 
Viola Riviniana . . , . . . . Tyssedal, Hardanger 1930. 
Viola tricolor. . . . . . . . . ofte i Hordaland. 
Rumex acetosa........ Os i Hordaland 1928. 
Epilobium angustifolium Os i Hordaland 1929. 

collinum..... Etne i Hordaland 1928. 
Circæa alpina ....... . 
Vaccinium Myrtillus .. 

vitis idaea . 
Hypericum quadran· 

gulum (iBetula verru-
cosa) .............. . 

Varaldsøy, Hardanger 1928. 
Os i Hordaland 1931. 
Jondal 1935. 

Kvam, Hardanger 1934. 

Oaleopsis tetrahit. . . . . ofte i Hordaland. 
Trientalis europaea ( i 

Tilia cordata) . . . . . . Utne, Hardanger 1928. 
Lactuca muralis(i Betula 

verrucosa,Sa!ix caprea) Kvam, Hardanger 1934. 

Luzula pilasa. . . . . . . . . Djønno, Hardanger 1934. 
Luzula pilosa......... Kvam, Hardanger 1934. 
Veronica of/icinalis . . . ofte i Hordaland. 
Orobus tuberosus . . . . . Stord, Hordaland 1928. 
Hieraciurn pilosella . . . Samnanger, Hordaland 1930. 
Achillea millefolium. . . ofte i Hordaland. 
Angelica silvestris i Al-

nus glutinosa ...... . 
Digitalis purpurea .. . 
Majanthemum bifvlium 
Lonicera Periclymenum 

Loen, Nordfjord 1930. 
Strandvik, Hordaland 1933. 
Aga, Ullensvang, Hardanger 1930. 

i Tilia cordata (1 g.) Strandebarm 1933. 
Corylus avellana... . .. i plommetre, Kvam, Hardanger. 
Solanum dulcamare i 

Quercus pedunculata Nitedal 1932. 



- 32 -

Sedum maximum og Prunus padus i Tilia 
cordata............. Østnes, Fetsund 1934. 

Av verts-tre hev eg notert <lesse: 1928-34, Horda
land. 

Fraxinus excelsior 
Ulmus montanus 
Salix sp. 
Sorbus sp. 

Taxus baccata 
Acer platanoides 
Pyrus Malus 
Crataegus monogyna 

Dette er berre spreidde fund. 
Systrmatisk leiting etter epifytvokstrar på Vestlandet vil 

truleg føra til at mykje nytt kjem fram ved nøgnare gransk
ing, og vil gjeva rike resultat. 

Småstykker. 

Temperatur og nedbør i Norge·. 
(Meddelt ved B. ]. Birkeland, meteorolog ved Det meteorologiske institutt). 

Oktober 1935. 

Temperatur Nedbør 
Stasjo-

M d I Avv I I I I I Avvrvv· 1 I 0, ner d~l - n~~::n. Max. Dag Min. Dag Sum fra fra Max. å 
norm. norm. 

oc l oc loc o C mm l mm I 'lo mm l 

Bodø .. .. 4.9 + 1.0 ! 11 4 - 2 27 94 - 22 - 19 2, I 23 
Tr.heim 4.7 0.0 14 1 - 5 28 92 + 4 + 5 18 12 
Bergen 7.4 -0.1 , 16 4 0 21 377 +110 + 82 37 15 
(Fredriks-

berg) 
Oksøy .. 9.1 + o.9 15 16 1 24 162 + 61 1 + 60 24 10 
Dalen .... 5.2 + o.6 16 15 - 4 29 182 + 83 + 84 22 9 
Oslo ..... . 6.8 + 1.1 15 13 - 2 22 164 + 97 + 145 34 5 
Lille-
hammer 3.5 --0.1 13 15 - 9 29 131 + 71 + 118 19 6 
Dovre .. 1.1 + 0.2 Jo I 6 -12 29 59 + 30 + 103 15 11 

Nedbøren er enestående stor for Oslo's vedkommende. 



NATUREN ~ 
begynner med januar 1936 sin 60de årgang (6te rekkes 1 Ode årgang) 
og har således nådd ~n_ alder som intet annet populært naturviden- c 

skapeLig tidsskrift d de nordiske land. 

NATUREN 
bring,er hver måned -et rikt og allsidig lesestoff, hentet fra· alle -
naturv,i:denskapens fagområderA De fleste artikler er rikt ililustrert. 
Td:dsskriffot vil til enhver tid søke å holde sin lesekrets underret,tet 
om naturvidenskapenes viktigste fremskritt og_, vil deæuten efter 
evne Mdra til å utbre en større kunnskap om og en_ bedre for
slåelse av vårt fedrelands rik_e og avvekslende natur. 

NATUREN 
har-til f.remme av·sin opgave sikret sig bistanl av tallrike ansette 
medarb~idere i de forskjellige deler av landet og bringer dessuten 
jevnlig -0versettelser og bearbeidelser eMer de bes.fe utenlandske 
·lci-Ider. 

NATUREN 
har-;i ~n rekke av åf, som en anetkjennelse· av sitt almeooyHige 
formå,1, mottatt et årlig sfa:tsbidrag som for dette budgettår ·er " 
bevilget med .kr, 800. 

- NATUREN 
burde kunne få en ennu langt _§!tørre 1utbredelse, enn det hitti1l har 
hatt. Der kreves ingen særlige naturvidenskapelige forkunnskaper 
for !1'"'" kunne lese dets Jtriti.kler med .fullt utbytte. 

· -. NATUREN .,.. 

uigis av Bergens Museum og utkommer i kiommisjon p~ John 
Griegs forlag; det redigeres· av prof. dr. Torbjørn Oaarde}, under 
medvirkning av en redaksjonskomite, bestående av: prof. dr. 
A.. Brinkmann, prof. dr. Oscar Hagem, prot dr. s·. Helland-Hansen . 

- og prof. dr. Carl Fred. K0Jder11;p . 
... , ~~ 

.( 



fra 
Lederen av de norske jordskjelvsundersøkelser. 

Jeg tillater mig herved å rette en inntrengende anmodning 
til det interesserte publikum om å innsende beretninger om frem
tidige, norske jordskjelv. Det gjelder særlig å få rede på, når 
jordskjelvet inntraff, hvorledes bevegelsen var, hvilke virkninger 
den hadde, i hvilken retning den forplantet sig, og hvorledes 
d~t ledsagende lydfenomen var. Enhver oplysning er imidlertid 
av verd, hvor ufullstendig den enn kan være. fullstendige 
spørsmålslister til utfylning sendes gratis ved henvendelse til 
Bergens Museums jordskjelvsstasjon, hvortil de utfylte spørsmåls-

. lister også bede~ sendt. 

Bergens Museums jordskjelvsstasjon i mars 1926. 

Carl Fred. Kolderup. _ 

Nedbøriakttagels~r i Norge, 
årgang XXXX, 1934, er utkommet i kommisjon hos H. Asche· 
houg & Co., utgitt av Det Norske Meteorologiske Institutt. Pris 
kr. 2.00. ~ 

Dansk Kerinelklub. 
Aarskontingent 12 Kr. m~d Organ Tidssk,riftet Hunden frit tilsendt. 

Tidsskriftet Hunden. -
Abonnem. alene 6 Kr. aarl.; Kundfjørelser ·opt. til billii TaJcst. Prøvehefte frit. 

Dansk-Hundestambog. Aarlfg Udstilling. 

Stormgade 25.- Aaben fra 10_;._2. · Tlf. Byen 3475. København B. 

':L ........ ~ -

Dan~sk ornitqlogisk F_oren~ng 
er stiftet 1906. form anden er Overlæge I. Helms, }Jakkebølle 
Sanatorium, Pejrup St. Fyen. Foreningens Tidsskrift udkommer 
aarlig med 4 illustrerede Hefter og kQster pr. Aargang -8 Kr. og 
faas.. ved rttenvendelse til Kassereren, Kontorchef Axel Koefoed, 
Tordenskjoldsgade 13, København, K. 

I 

A.S JOHN GRIE-6S BOKTRYKKERI, BERGEN ~ 
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